
 

DETERMINA  N.                /2020 
 

 

 

 

  

Pagina:   1 di  3 

Oggetto: Determina per la fornitura di licenze software “Tecplot 360” per l’Unità di Ricerca 
Scientifica  - CIG Z9F2C7E553 – Istruttoria n.73/2020 

 
IL RESPONSABILE DELEGATO 

VISTI: 
- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale 

Italiana (ASI)” e successive modifiche;  
- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 
- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività 

degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e 
successive modifiche; 

- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale 
e aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento 
dell’Agenzia spaziale italiana” e successive modifiche; 

- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011 e ss.mm.ii.;  
- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 

2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 
2017; 

- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 

- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato 
con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 

- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal 
Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020; 

- il Piano Triennale di Attività 2020-2022 (PTA 2020-2022) e l’annesso Piano Integrato della 
Performance 2020-2022, approvati dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 
49/2020 del 26 febbraio 2020; 

- il Preventivo Finanziario Decisionale 2020, con allegato il Preventivo Finanziario 
Gestionale 2020 ed il Bilancio Triennale 2020-2022, approvato dal CDA dell’Agenzia 
Spaziale Italiana con Delibera n. 118 del 20 dicembre 2019 

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 
2019 concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale 
Italiana e di Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di 
Amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana;  

- il D. Lgs. n. 50/2016 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 
- il Decreto del Direttore Generale n.564 dell’11 ottobre 2019 concernente il conferimento di 

delega al Dott. Aldo Lucisano alla sottoscrizione dei provvedimenti relativi alle spese ed 



 

DETERMINA  N.                /2020 
 

 

 

 

  

Pagina:   2 di  3 

Oggetto: Determina per la fornitura di licenze software “Tecplot 360” per l’Unità di Ricerca 
Scientifica  - CIG Z9F2C7E553 – Istruttoria n.73/2020 

 
agli affidamenti di contratti per lavori, servizi e forniture sotto soglia di cui all’articolo 36 
del D. Lgs. n. 50/2016, fino ad importo massimo di Euro 40.000,00 (IVA esclusa) per ogni 
singolo atto e all’emissione degli ordinativi di fornitura attraverso l’utilizzazione del 
Sistema delle Convenzioni e del Mercato elettronico, finalizzati all’approvvigionamento 
di lavori, beni e servizi, ai sensi della normativa vigente; 

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 19 dell’11 febbraio 2020 di Ratifica del 
Decreto del Presidente n. 2/2020 del 30 gennaio 2020 avente ad oggetto: “Decreto di 
urgenza ai sensi dell’art. 6, comma 2, lett. c) dello Statuto dell’ASI concernente il 
differimento del termine di conclusione della procedura comparativa finalizzata alla 
nomina del Direttore generale dell’ASI. Modifica della deliberazione del Consiglio di 
amministrazione n. 115/2019 del 12 novembre 2019”; 

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 20 dell’11 febbraio 2020 avente ad oggetto 
“Determinazioni relative all’incarico di Direttore generale dell’Agenzia Spaziale Italiana”, 
con la quale è stato confermato l’incarico di Direttore generale reggente dell’Agenzia 
Spaziale Italiana al dottor Santo Darko Grillo fino al 30 settembre 2020; 

VISTA la richiesta di avvio procedura nota CI/URS/2020/006 del 23/01/2020 con la quale si 
richiede la fornitura di software “Tecplot 360” per l’Unità di Ricerca Scientifica; 

TENUTO CONTO CHE : 
- la richiesta di acquisto è motivata dalla necessità di dotarsi del software commerciale 

“Tecplot 360” in uso presso l’Unità di Ricerca Scientifica (URS). In particolare, è richiesto 
l’acquisto di due rinnovi annuali di mantenimento di licenze per i ricercatori Enrico 
Cavallini e Marco Pizzarelli. Di seguito è riportata la specifica dettagliata del software 
richiesto, con indicazione di potenziali riferimenti commerciali, con la 
giustificazione/motivazione della relativa necessità e i campi di applicazione per attività 
di ricerca scientifica e supporto tecnico-scientifico alle U.O. dell’Agenzia; 

- motivazione della richiesta e principali campi di applicazione del SW scientifico per la 
propulsione spaziale; 

-      Tecplot è uno strumento che permette di effettuare visualizzazione e analisi quantitative di campi 
provenienti da simulazioni numeriche e/o da test sperimentali. Gestisce dataset 1D (plot XY), 2D e 
3D, sia di campi stazionari che variabili nel tempo (gestione di campi multizonali). Permette anche 
di effettuare attività di post-processing complesse dei dataset e di generare output per applicazioni 
scientifiche. Ad oggi è uno strumento insostituibile per effettuare le attività descritte;    

-      il distributore unico in Europa è Genias Graphics GmbH & Co. KG (non presente su 
MEPA), è pertanto necessario l'acquisto diretto in quanto non esiste alcun fornitore sul 
territorio nazionale; 



 

DETERMINA  N.                /2020 
 

 

 

 

  

Pagina:   3 di  3 

Oggetto: Determina per la fornitura di licenze software “Tecplot 360” per l’Unità di Ricerca 
Scientifica  - CIG Z9F2C7E553 – Istruttoria n.73/2020 

 
-      la società Genias Graphics GmbH & Co. KG, ha quantificato il costo delle licenze Tecplot 

in Euro 1.930,00, IVA esclusa; 

CONSIDERATO che sussiste la necessaria copertura finanziaria di Euro 1.930,00, IVA 
esclusa, sul capitolo 1.03.02.07.006. “Licenze d’uso per software” - CRA   DGN.04.UIS. 
“Infrastrutture e Sistemi Informativi” - Ob‐Fu 02.001.010. “Approvvigionamenti” - 
dell’esercizio finanziario 2020 del preventivo finanziario decisionale e gestionale 2020 e 
triennale 2020-2022; 

PRESO ATTO di quanto sopra esposto e ritenuto di dover provvedere; 
 

DETERMINA 

per le motivazioni di cui alle premesse: 

1. il Responsabile unico del procedimento è il Dott. Aldo Lucisano; 
2. l’affidamento diretto, a favore della società Genias Graphics GmbH & Co. KG, per la 

fornitura di licenze software Tecplot 360; 
3. l’impegno di   Euro 2.354,60, IVA inclusa, sul capitolo 1.03.02.07.006. “Licenze d’uso per 

software” - CRA DGN.04.UIS. “Infrastrutture e Sistemi Informativi” - Ob‐Fu 02.001.010. 
“Approvvigionamenti” - dell’esercizio finanziario 2020 del preventivo finanziario 
decisionale e gestionale 2020 e triennale 2020-2022; 

4. l’emissione dell’ordinativo a favore della società Genias Graphics GmbH & Co. KG, di 
Euro 1.930,00, IVA inclusa, per la fornitura di licenze software Tecplot 360. 
 

                 Il Responsabile Delegato 
                            Dott. Aldo Lucisano 


	IL RESPONSABILE DELEGATO
	VISTI:
	- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche;
	- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale italiana” e successive modifiche;
	- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1  maggio 2011 e ss.mm.ii.;
	- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 2017;
	- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017;
	- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018;
	- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020;
	- il Piano Triennale di Attività 2020-2022 (PTA 2020-2022) e l’annesso Piano Integrato della Performance 2020-2022, approvati dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 49/2020 del 26 febbraio 2020;
	- il Preventivo Finanziario Decisionale 2020, con allegato il Preventivo Finanziario Gestionale 2020 ed il Bilancio Triennale 2020-2022, approvato dal CDA dell’Agenzia Spaziale Italiana con Delibera n. 118 del 20 dicembre 2019
	- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Con...
	- il D. Lgs. n. 50/2016 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;
	- il Decreto del Direttore Generale n.564 dell’11 ottobre 2019 concernente il conferimento di delega al Dott. Aldo Lucisano alla sottoscrizione dei provvedimenti relativi alle spese ed agli affidamenti di contratti per lavori, servizi e forniture sott...
	- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 19 dell’11 febbraio 2020 di Ratifica del Decreto del Presidente n. 2/2020 del 30 gennaio 2020 avente ad oggetto: “Decreto di urgenza ai sensi dell’art. 6, comma 2, lett. c) dello Statuto dell’ASI conce...
	- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 20 dell’11 febbraio 2020 avente ad oggetto “Determinazioni relative all’incarico di Direttore generale dell’Agenzia Spaziale Italiana”, con la quale è stato confermato l’incarico di Direttore generale ...

		2020-03-20T09:06:29+0100
	Aldo Lucisano


		2020-03-20T13:33:48+0100
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




